UNIVERZITA KARLOVA - FILOZOFICKA FAKULTA

USTAV ANGLISTIKY A AMERlKANISTIKY

Techniques of Teaching General English
Vocabulary at Secondary School Level

DIPLOMOVA PRACE

Vedouci diplomove prace: Zpracovala:

Doc. PhDr. Jarmila Mothejzikova, csc. Katerina Nohlova

Obor: AA - CJL

Praha, srpen 2006

Prohlasuji, ze jsern tuto praci vypracovala sarnostatne a pouze

na zaklade uvedenych prarnenu.

Katerina Nohlova

V Praze dne 27. 8. 2006

Dekuji vedouci diplomove prace Doc. PhDr. Jarmile

Mothejzikove, CSc. za cenne namety, rady a pripominky

k textu. Me podekovani patri take Gymnaziu Jaroslava

Vrchlickeho v Klatovech a Kresfanskemu gymnaziu v Praze

Hostivari. Zejmena mam na mysli vedouci predmetovych komisi,

kteri ochotne podporili m~j vyzkum, jejich spolupracujici

kolegy a v neposledni rade samozrejme studenty, kteri

otevrene odpovidali na otazky obsazene v dotazniku.

CONTENTS:

I. Introduction; Field of study, terminology 1

1.1 Introduction 1

1.2 Field of study 2

1.3 Terminology 3

1.4 Final remark 5

II. Memory and Other Brain Processes

Concerning Vocabulary Learning 6

2.1 Encoding 6

2.2 Storage 8

2.3 Retrieval 13

2.4 Forgetting 15

Ill. Learner Strategies in Language Learning

with Respect to Secondary School Students 18

3.1 Basic terms 18

3.2 Reading comprehension and text work 22

IV. Background of the Pedagogical Research 29

V.

4.1 Sample schools

4.2 Course of research

Research Results

5.1 Result categories

5.2 Research results

5.3 Conclusions

VI. Research in Complementary Materials for

Vocabulary Acquisition

6.1 Research background and aims

6.2 Materials of British and American

origin

29

30

31

31

32

46

47

47

48

6.2.1 English Vocabulary In Use 48

6.2.2 English Vocabulary Organizer 50

6.2.3 Vocabulary in Practice 1-6 52

6.3 Materials of Czech origin 54

6.3.1 Cteni a poslech s porozumenim -

- priprava k maturite 54

6.3.2 Focus on Text 56

6.3.3 Anglicke texty / English texts 58

6.4 Conclusions 60

VII. Self-Directed Learning and the Lexical

Approach 63

7.1 The role of self-directed learning and

The Lexical Approach in secondary school

language education 63

7.2 Self-instruction In secondary school

language learning 64

7.2.1 Key facts about the method 64

7.2.2 Reasons for self-instruction 66

7.2.3 Preparation for self-direction 67

7.2.3.1 Preparation of learners 67

7.2.3.2 Environment preparation 69

7.2.4 The main principles of

self-instruction 72

7.3 The Lexical Approach 72

7.3.1 Basic facts about the method 72

7.3.2 The role of L1 and translation

In the Lexical Approach 75

7.3.3 Vocabulary notebooks 77

7.3.4 The main tenets of the Lexical

Approach 78

7.3 Links between the method of Self­

-instruction and the Lexical Approach 79

VIII. Conclusions 80

Resume (abbreviated English version) 82

Resume (full Czech version) 85

Bibliography 89

Appendix A 92

I. Students' questionnaire - introduction 92

11. Students' questionnaire - blank form 93

Ill. a)-b) Entries in vocabulary notebook

of a 19-year old student in Klatovy 94

IV. Language Skills Contract form 96

V. Example of organising vocabulary

in the Lexical Approach 97

VI. Possible vocabulary notebook entries

suggested by Lewis 98

VII.-VIII. Exercises by Lewis 99

Appendix B (Sepparated Appendix B is enclosed to the

original of the thesis.)

1. Introduction; Field of study, terminology

1.1 Introduction

This thesis deals with a few selected problems connected

with English vocabulary teaching at Czech secondary schools.

Its first theoretical part deals with the background of the

process of learning in general. Further, the author presents

the results of her research. A study on the situation of

English lessons at two distinct Czech secondary schools is

followed by a brief overview of a segment of Czech textbook

market.

Out of the vast domain of vocabulary teaching and learning

two aspects have been chosen for further considerations based

on the research. First of all, we are interested ~n the

current state of Czech textbook market, specifically ~n the

sphere of additional materials for English vocabulary

acquisition. How much does it correspond to students' needs?

And the other way round: to what extent are learners able to

profit from the offer? Is learner independence fostered

enough under the conditions of Czech educational system?

These and other questions will be discussed on the basis of

our research results. Secondly, with regards to the category

of 15-20-year-old students, this paper aims at giving some

useful hints for teaching vocabulary with emphasis on

students' self-instruction. Besides its principles, attention

will be paid to the key rules of the Lexical Approach, a

method introduced in late 1990s by Michael Lewis. Our aim ~s

to project the combination of some aspects of these two

methods (Self-directed Learning and the Lexical Approach) as

one possible way of presenting English language ~n an

interesting and effective manner complying with the target

group of older secondary school students.
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1.2 Field of study

Although the field of study is restricted to the two above

mentioned domains of language teaching, there lS a need to

specify some of its aspects and explain a few notions that

are crucial for our discourse. First of all, who is secondary

school student under Czech conditions? The author works with

two near categories. The survey is primarily oriented on the

category of four-year secondary school students, l.e. young

people who have started their secondary education after

leaving any nine-year primary school. In ad~ition, the survey
J..~-

covers students of the same age following their eight-year

secondary school education that was started at the age of

twelve. In any case, the age of all the students is between

fifteen and twenty years.l The research has been made only at

schools providing universal secondary education. 2 These

schools are structured primarily as preparatory institutions

for university studies. 3

Other criteria for our study are students' age and a

minimal amount of three lessons of English language per week.

(Unfortunately, the second criterion must compensate for the

criterion of quality of instruction guaranteed only partly by

the educational system of our country, but above all by

teachers themselves. No matter how important, the qualitative

view is inapplicable here. ) In the questionnaire (see

Appendix A/B) the students were asked to give both facts

about the structure of their English lessons and their own

opinions and suggestions for their improving. Their responses

1 For the sake of simplicity the category is also called "older secondary
school students" in this paper.
2 Grammar school - In Czech "gymnazium".
3 The results of our survey are, however, to some extent valid also under
the conditions of various schools giving special secondary education
(economic, technical, pedagogic et al.), since Czech educational system
does not make much difference in this aspect except for more specialized
vocabulary taught at these schools which is sometimes compensated by
weaker emphasis on grammar issues.
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show some interesting tendencies in English education both on

the sides of teachers and learners. Except for pointing them

out the author also compares the situation of the two sample

schools. In final part of this work the reader is provided

with concrete hints for English teaching based on the use of

Self-directed Learning and the Lexical Approach.

For the purposes of the

specify the notion of

second research it is crucial to

"additional" or "complementary"

materials for vocabulary teaching and learning. These terms

refer to all materials used both in in-class vocabulary

teaching and students' home work. The only limit is the

requirement for the students to have any other course book

used during class work. The role of such a basic manual is

only complemented (e. g. by the means of specification or

enlivening of the subject matter) by the use of other

materials.

consequence.

material, it

Whereas the

The difference 1S

(If we, for some

will be clearly

basic materials

essential and has its

reason,

pointed

should

refer to any basic

out in the text.)

be graded, the

complementary ones, on the other hand, can be linear, but

always up-to-date and well related to the course content.

The author's concern is focused on the situation in Czech

bookstores. Therefore, she maps books and recordings. The

written, visual and acoustic materials involved in the market

survey are both of Czech and foreign production.

1.3 Terminology

At the background of our field of discourse there are a

few notions with variable usage. with regards to this fact,

the author's choice of particular use will be explained in

this chapter. Referring to the process of English language

education we stick to the abbreviation TEFL. 4 Since Czech

4Teaching of English as a foreign language

3

conditions do not require the distinction between the terms

"foreign language lf and "second language lf
, in this paper we

use simply "L2 If for Engl ish and "Ll If for Czech. 5 For a

similar reason of double interpretation we avoid the

abbreviation TESOL. 6

As for "applied linguistics lf
, we follow the Czech

concept covering various areas of science, l.e. not only

language education, but also I.T. etc. Since the widely

European word "didactics lf lS not much used In English

speaking countries, we will always refer to its content as to

English teaching process. Even if we use the word "teaching lf
,

an adequate response on the side of learners is presumed.

However, at some points it is necessary to divide this

process in two. In these cases we make explicit difference

between teacher's and learner's participation.

Al though the leading subj ect matter of this work lS

vocabulary, other levels of language (i.e. phonetics and

grammar) and cultural issues of English speaking countries

are also mentioned here. The author uses the linguistic


[…]

vyberu, obmeiiovanf a vymyslenf technik ucenL S dfky a pfanfm mnoha hezkych chvil
stravenych s anglictinou,

Katefina N ohlova
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II. Students' questionnaire - blank form.

Rocnfk: Anglictinu se ucim rok(y)/ let.
Povazuji se za zacatecntka / mime pokroCileho / stfedne pokrocileho / pokroCileho
(podtrhnete)

1) Pochybujete nekdy 0 vyznamu studia anglictiny na srredni skole? Proc ana / ne?

2) Jak dUlezita je podle vas pri studiu ciziho jazyka slovni zasoba? Vidite v tomto
smeru nejaky rozdil oproti znalosti gramatiky a re alii anglicky mluvicich zemi?

3) Mate nejakou vlastni techniku pro studium slovni zasoby? (Cetbu, sledovani
anglickych TV programu, poslouchani hudby aj.) Pouzivate nejake jine prirucky
nez zilladni skolni ucebnici? Jake?

4) Vedete-li si slovnicek, naznacte, prosim, jakou strukturu maji jednotliva hesla.
Obsahuji udaje 0 vyslovnosti? Z jakych zdroju berete slovicka? (Z ucebnice,
beletrie, casopisu, ... )

5) Zkousi vas ucitel slovni zasobu (i pisemne) "na znamky"? Oddeluje ji pri
zkouseni od gramatiky? Vyzaduje povinnou cetbu vanglictine nebo v prekladu?
Co si 0 jeho systemu myslite?

6) Toto je prostor pro jakekoli vase pripominky a napady k tematu vYuky slovn1
zasoby. Muzete vyuzlt i druhou stranu dotaznfku.
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IV. Language Skills Contract form used In the method of Self-

instruction (Dickinson1987, p. 100).
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V. Example of organising vocabulary ln the Lexical Approach

(Lewis 1997, p. 69).

Adm i n isirztion

A. Which of these things do you have in your office?

4. plain paper
" l' l' .), COmp1ll11eflr SiipS
6, seHorape

B. Make five word partnerships. Match each verb to a partner.

-1. bOG'};;:

2" reServe
,·L nnke arrangemcms for
4. order
S, hire

<1, the Annual Con.ference
b, extra supplies
c. an eady Hight to Atbens
cl. tbe AV equi.plTlcnt
e. a table for six at is o'dock

How many different kinds of AV' €tjuipmerd can you name?

C V\Foich of these words is not Ustkliiy used '\ivHh form:
;;lppj,i.carion order supply registratIon duplicate

Which of these wDrds is not u§uaitv ui:H~d wHit 'Hemo:
send circulate internal' external write

'VVbich of these words is not usually used with file (s):
or;en sa ve copy delete

t11ake rnerge

VVrlte the inhials 'Of someone at YDur 'work \<voo deals with these
things:

~;~~:;~;:~~~~:'~'i1,l:~i~~:1~i.t,S ~;~~~~~t~l)~':.:~I\; prz)blems

D. \A/rite the equivalent in your (}'Mi!1 language for each of these
expressions:

r \vt'd bctter':<'nd them a remindeL
C:an you seEd thvn ;j 1'(~minder, pleclSe?
I)ld y<)U gC1: fn~,{ H:tCn:}O?

])()D 1t v/()r:cy ~ \vith.

Couh:i you sigrl chi" fen'L,
C>mtd you fiH in {his form,pkase?

In American English you fm ou1 a form; in British English you m! in a fOnIL <. • <, ,
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VI. Possible way of making highly organised vocabulary

notebook entries suggested by Lewis (Lewis 1997, p. 79).

Five adjectives +nmm
-------T-.-----

dismal
prospect

--_ ....... _---

These rnay be combined into the 5··., 5 - 1 box:

---------~~---.

f

be subject to bhmt

constant

helpful ~
i

react to

severe I provoke
.-~ .. - ..... --.---

___ . .J. ____ .. ~ ... _ ..... __ . ___ '__

Sometimes other 5·- 1 ur occasionally 1 -:5 formats arc useful:

Five nouns

~ export
! ~-----.. -~--

rmmagement
--- .......... - .... --

transport

--_ ............ _--
'----------
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VII. Speech-thought Bubbles; one of the awareness-raising

exercise types according to Lewis (Lewis 1997 I p. 83).

--~--.. --.-,...--....
~"'>' .........

//.----............

/
('
\"'- . , ./

....... (-~~.~;-~-------~.~------ .. -----//

.~ . ..--....,;.-..-...-./
~,

,~,

'-..J~

\
\,,~,

..... /--...
,'t-~

/-" .. ~._/
, }

~/

/"
i
\

" "",,-

,/::r~)----- __ ------.~~F .. ··
\.~j o

..
/

/

/

........... -.,..-~-
- ---~.~-. ~~-~'''''''''''''''''--...........

-----~~~--~.-- ~ ~-.. ---~--.-..........--~

\.
, ....•. ,"..'"

-""',
.. -~-------
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VIII. Happy Have; an exercise by Lewis focusing

distinguishing of chunks (Lewis 1997, p. 150).

Happy Have
1

----.................... -----.--

. The ve.rb {have.) octurs in lots nf eXITresslons. Quite a hA of them ahout
good UJ~WS or good luck Arrange these in any on]er you Hke, then use

i the expressions to teH a story with a happy ending.

had a good time

I·
had nothing/a lot to do had a good job

-------------------l-----------.-----------,

had a hit of gond/bad luck

had no dHl1cuhy,» lng

had a friend who HO

had a nasty shock when •..

had an accident

,
,

had no aUernative but to OH

had a rm:H.!!a few drinks

had a chance to ».

, had 00 ·way of avtdding <<<

J.--------------
i---·········-·~---------_+--··-······-·---------·····-----------

had a taUt to .. , had a think and dedded tn HO

had nn hesitation in,» ing

(Syhe hHd an klea! It had nn effect
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