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Diplomantka ve své prakticky orientované DP zpracovává téma, které reflektuje
současnou situaci ve VAJNCJ v etapě doznívání dominance komunikativní metody (se
všemi jejími v praxi ověřenými insuficiencemi) a nástupu didaktických trendů nových.
Mimo jiné mezi tyto nově nastupující metody/přístupy patří i stále více používaný a
doporučovaný Lexikální přístup a u staršího žáka mezi tyto nově nastupující
metody/přístupy patří odklon od tradiční výuky ve smyslu učitelovy dominance,
monitorování a vedení (teaching) směrem k větší autonomii žáka (Iearning).

Výběr právě tohoto aktuálního tématu se subtématy lexikální přístup a autonomie u SŠ
studenta pro tuto DP považuji za velmi podnětný a přínosný, stejně tak kladně hodnotím
autorčinu vysokou motivaci, výběr respondentů co do počtu i míst provedeného
výzkumu, závěry z výzkumu a dovedení do oblasti vlastní výukové praxe.

Celkově však bych u této práce přivítala hlubší uchopení tématu a propracovanost, a to
obzvláště v části teoretické, včetně širší bibliografie a zařazení seznam/u/ů titulů, když
ne již existující nabídky doplňkové četby, tak alespoň přehled titulů doporučených.

Předložená DP má klasickou výstavbu práce v oblasti aplikované lingvistiky -
postupující od části teoretické přes pedagogický výzkum k závěrům využitelným v
pedagogické praxi.
V části teoretické autorka vyhledala a zpracovala relevantní zdroje a zaměřila se na dílčí
tematické okruhy související s výukou slovní zásoby z hlediska nejen psychologického,
didaktického, pedagogického, ale i sociologického. (Za pozornost by v této části stála kapitola
Příhodovy "Ontogeneze lidské psychiky" podávající přehled zájmové oblasti středoškolských studentů
v oblasti čtení; či jiný titul traktující tento aspekt).
Analogicky autorka postupovala v části výzkumné, kde zmíněná koncepce přináší
některé zajímavé, někdy nové až překvapivé, závěry, ať již jde o zásadní a v období
elektronické komunikace a přenosu informací stále nezastupitelnou roli učitele, jeho
kvalifikaci, motivaci a celkový přístup k pedagogické práci, vývojové trendy v aspektu
práce studentů se slovní zásobou, výběr materiálů pro V AJ spojený s nenahraditelnou
úlohou klasické papírové učebnice, podíl národního a nadnárodního elementu a další
jiné otázky, v naší současné výukové středoškolské praxi velmi aktuální.

Výzkumná - empirická - část představuje jádro DP. Je velmi potěšující, že autorka
citlivě vyhodnocuje dílčí závěry výzkumu, nenechává se vést svými výchozími
hypotézami, jak se někdy stává právě u diplomových prací, ale kriticky postupuje od
jednoho vyhodnoceného poznatku k dalšímu tak, že další krok podřizuje dílčímu
závěru etapy předchozí. Tímto způsobem dochází k závěrům, které jsou empiricky
cenné a podnětné.
Kvalita i kvantita provedeného výzkumu (celkem okolo 110 respondentů na dvou
typech škol) je na velmi dobré úrovni a činí jeho závěry validními, objektivními a
aplikovatelnými v naší výukové středoškolské praxi.

V tomto ohledu představuje předložená DP zajímavý přínos k současnému dění v české
didaktice AJ, která v návaznosti na náš vstup do EU, jež dává evropské VCJ řadu nejen
impulsů, ale i direktiv, norem a požadavků, složitě hledá optimální výukové postupy.
Je potěšující, že autorka se zaměřila na hledání této didaktické cesty primárně v českých
dimenzích; i zde však musím opakovat poznámku uvedenou výše, že mělo být
hodnoceno více doplňkových výukových materiálů, a to jak českých, tak provenience
cizí, převážně anglické, jimiž je náš trh až zaplaven ajimž naši vyučující často dávají
přednost (pokud o nich vůbec ví).

Oblast self-direction (autonomní vyučování) je oblast, která, jak správně diplomantka
předesílá, je v našem středním školství velmi opomíjená, představuje v současnosti
pedagogickou prioritu. Je chvályhodné, že ji autorka pojala do své DP jako další téma, i
zde však by prospělo hlubší propracování a širší záběr literatury.

Závěry výzkumu, k nimž autorka dochází, jsou však přes tyto kritické poznámky validní
a plně využitelné v naší tak kvalitativně rozkolísané pedagogické praxi.

Předložená DP odpovídá všem požadavkům na DP z aplikované lingvistiky. Svým
celkovým charakterem spadá do oné oblasti didaktiky, zabývající se metodami výuky,
která má výrazně empirický charakter (často je tato oblast nazývána metodika Cl) -

z pedagogické praxe vychází a opět se k ní ve svých závěrech a aplikacích vrací. Právě
tyto empirické práce mají pro vlastní výukovou praxi, obzvláště pro učitele, zásadní
význam a přínos a jsou pedagogicky velmi cenné.
Po formální stránce práce je velmi dobře zpracována, anglický jazyk je na vysoké
stylistické úrovni a lze uzavřít, že práce odpovídá požadavkům na DP na velmi dobré
úrovni.

Proto ji plně doporučuji k obhajobě s předběžnou klasifikací velmi dobře.

Závěry práce jsou pedagogicky cenné a podnětné, a proto z hlediska potřeb
výukové praxe velmi doporučuji, aby autorka v této didaktické oblasti
pokračovala i po ukončení studia.
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